[bookmark: _GoBack]ДОНЕЦКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ
(ДОНРПО ОПРК)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2024 года                          г. Донецк                          № Пр-32-1

Об участии организаций ДОНРПО ОПРК
во Всероссийской акции профсоюзов
«За достойный труд!» в 2024 году

7 октября ежегодно профсоюзы проводят акцию во Всемирный день действий «За достойный труд!» в защиту законных прав и интересов трудящихся.
С 2023 года мероприятия акции вошли в План мероприятий ФНПР                  по реализации обязательств Генерального соглашения между Общероссийским объединением профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации                      на 2024-2026 годы как инструмент популяризации и продвижения ценностей социального партнерства.
В 2024 году, который был объявлен Президентом Российской Федерации Годом семьи, профсоюзы в своей работе уделяют значительное внимание благополучию семей, продвижению семейных ценностей, защите трудовых прав и интересов работников с семейными обязанностями.
Приоритетными задачами профсоюзных организаций являются: обеспечение достойной заработной платы работников, создание безопасных условий труда, развитие социального партнерства.
Поддерживая традиции профсоюзного движения, отстаивая права и интересы работников президиум ДОНРПО ОПРК, -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение президиума ОПРК от 10.09.2024 г.                           «Об участии организаций ОПРК во Всероссийской акции профсоюзов                          «За достойный труд!» в 2024 г.»
2. Председателям территориальных, первичных профсоюзных организаций в период с 30.09.2024 г. по 11.10.2024 г. обеспечить участие организаций и членов Профсоюза в проведении акции профсоюзов                               «За достойный труд!» в 2024 г. под девизом «Достойный труд – основа благополучия семьи!».
2.2. Использовать основные формы мероприятий акции профсоюзов:
- проведение собраний в трудовых коллективах, на которых, в рамках развития социального партнерства, проанализировать выполнение обязательств по коллективным договорам; встреч с работодателями, в ходе которых обсудить мероприятия по повышению социальных гарантий для работников с семейными обязанностями;
- чествование в трудовых коллективах многодетных семей с вручением материального поощрения представителю многодетной семьи. Публикации                о проведении мероприятий направляются до 10.10.2024 г. на адрес эл. почты ДОНРПО ОПРК profsouz.kultura@yandex.ru;
- участие профактива в подготовке публикации на одну из тем: «Труд              в моей семье», «Кем хотят быть мои дети».
Главная задача автора – создание позитивного контента о труде и семейных ценностях, важности достойного труда для семейного благополучия и будущего поколения.
Публикации направляются до 10.10.2024 г. на адрес эл. почты ДОНРПО ОПРК profsouz.kultura@yandex.ru. Данные публикации должны быть проиллюстрированы фотографиями из личного семейного или рабочего архива;
- проведение конкурса детских рисунков на тему: «Достойный труд моих родителей». От каждой профсоюзной организации до 10.10.2024 г. направляется 1 работа на адрес эл. почты ДОНРПО ОПРК: profsouz.kultura@yandex.ru.
2.3. Организовать работу по привлечению молодых членов Профсоюза к подготовке и проведению мероприятий в рамках акции.

Председатель                                                                      Е.В. Демидкина